
  

 
 

HOTǍRÂREA  Nr. 208 

din  28 august 2025 
 

privind: modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 29 din 29 ianuarie 2024 privind 
aprobarea proiectului și a unor obligaţii ce revin Consiliului Judeţean Galaţi în vederea 
implementării proiectului „Județul Galați, o tranziție justă către un viitor sustenabil” 
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, dl. Costel Fotea 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 10.714/22.08.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului 

Judeţean Galaţi; 
Având în vedere raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr. 1 pentru buget - finanţe, 

strategii, studii şi prognoză economico-socială, al Comisiei de specialitate nr. 2 pentru promovarea 
programelor integrate de dezvoltare partenerială locală, judeţeană, regională şi europeană și al 
Comisiei de specialitate nr. 4 pentru asistenţă şi protecţie socială, învăţământ, sănătate, cultură, 
activităţi ştiinţifice, sportive şi de agrement din cadrul Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere Contractul de finațare nerambursabilă nr. 2/182/PTJ_P7_AT_CJ/ 19.12.2024 
pentru proiectul „Județul Galați, o tranziție justă către un viitor sustenabil”, cod SMIS 318268; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 29 din 29 ianuarie 2024 privind 
aprobarea proiectului și a unor obligaţii ce revin Consiliului Judeţean Galaţi în vederea implementării 
proiectului „Județul Galați, o tranziție justă către un viitor sustenabil”; 

Având în vedere Art. II, pct. 42, alin. 1 din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-
bugetare; 

Având în vedere art. 5 alin. (3) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), c) și d), alin. (3) lit. a) și alin. (5) lit. c) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Articol unic Se modifică Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 29 din 29 ianuarie 2024 
privind aprobarea proiectului și a unor obligaţii ce revin Consiliului Judeţean Galaţi în vederea 
implementării proiectului „Județul Galați, o tranziție justă către un viitor sustenabil”, astfel: 

Art. 2 va avea următorul conținut: 
(1) „Se aprobă valoarea totală a proiectului „Județul Galați, o tranziție justă către un viitor sustenabil” în 
cuantum de 5.369.634,78 lei (inclusiv TVA).”  
(2) „Se aprobă contribuția proprie în proiect, în cuantum de 43.447,81 lei (inclusiv TVA), ca urmare a 
majorării cotei TVA de la 19% la 21%.” 

 
P R E Ş E D I N T E, 

 
COSTEL FOTEA 

 
Contrasemnează pentru legalitate 
 Secretarul General al Judeţului 

                  Ionel Coca 
 
Oana Ionescu/ 1 ex./14.08.2025                                                                                                                                                                 Director Executiv  

                                                                                    Pușcaș Daniela        


